Ligistæ contra, Bavarico Duce, armatur. utrisque diversi hærent.

1620.

Protestantes  
à Ligistis fæ-  
dâ clade cœsi,  
Palatino ex  
Bohemia  
profugo.

Gabor hoc  
nihil exēplo  
territus Hun-  
gariæ Rex  
salutatur.

Saxo fidus  
Cæsari,

Trevirenses  
ab amicis &  
hostibus pas-  
si, utrisque  
benefaciunt.

Cæsariani Aragonio Carmelita, viro sancto, cum cru-  
ce præcedente, montem, hostesq; in eo aggressi, quā  
arte, quā vi federatorum copias profligarunt, pluribus  
in fugâ, quām prælio confectis. Hungari fugientes à  
Polonis, ad Moldavam armem ferro, aut aquis perle-  
re. Ceteri à Ligistis oppressi, Anhaltino & Turriano,  
Junioribus Ducum filiis, cum Stirum Comite, Rein-  
gravio, Schlickio, & Wimariensi Duece captis, signa-  
litaria plusquam centena, cum totius belli apparatu  
occupata nobilissimam Ferdinando victoriam peperi-  
re octavâ omnium Sanctorum die, quo ante annum il-  
lorum ædes sacris imaginibus spoliata fuerat, Evange-  
liumque legebatur: *Reddite qua sunt Cæsaris Cæsari, &*  
*qua Dei Deo.* Ut appareat, quantum in Catholica illa  
Liga, cuius, inter præcipuos, machinator Lotharius, &  
molumenti domus Austriaca habuerit.

Palatinus hac victoria consternatus raptim se Pt-  
gâ cum uxore & liberis Vratislaviam recepit, jam  
quoque exclusus Palatinatu per Bavaram & Ambro-  
sium Spinolam, Hispаниæ militiæ Ducem, & Deo or-  
dinante alieni principatus invasor, excidit etiam pro-  
prio. Quo tamen nihil territus exemplo (tanta regnâ-  
di libido) Gabor, Hungariæ se Regem Novidomi pro-  
nuntiari est passus: donec Buquoius, occupato Pollo-  
nio, eidem instabilis fortunæ metum incussit, quam  
quam Turcæ Tartarorumq; præsidii niteretur. Elec-  
toris Saxonici Georgii inter hæc fides in suum Cæsarem  
eminuit; cum Lusatiam armis sibi, Moraviam, Silesi-  
amq; Ferdinando vendicarit; ut neuter fidelitatis pa-  
mio destitueretur. Nec Trevirenses ab his turbis inta-  
eti. Nam & impensæ Ligistico militi præstandæ, & a-  
amicus Hispanorum exercitus hospitio excipiendus, ini-  
micus vero Batavorum sustinendus erat, ægti vulnera-  
tique magno numero nosocomiis, etiam hostes (qua  
Principis fuit humanitas) excepti. quorum non corpo-  
rum minus, quām animorum est salus curata. ut qui  
busdam ad immortalem vitam profuerit mortali hic

vitâ defungi. Sigismundo Poloniæ Regi exitiale pro-  
pemodum fuit Ligistis & Ferdinando adstituisse. Cùm  
vulgus illum Turcam Tartarosque in se regnumque,  
hac ope, provocasse, spargeret, & Warsaviae Comitio-  
rum tempore repertus Sicarius fuerit, qui Regem tem-  
plum subiturum lapide propemodum oppreserit; cap-  
tusq; inter summa tormenta hoc maximè doluerit, quod  
fructu cogitati sceleris careret, ac Rex sibi supereret.

Sigismundus  
Poloniæ Rex  
ob favorem  
Cæsari præ-  
statum peri-  
clitatur.

Annus proximus miltorum funeribus Principum  
nobilitatus est. Paulus V. Januario mense defunctus,

1621.

Gregorium XV. altero post mense successorem admisit.  
Philippus III. Hispaniæ Rex in filium Philippum regni Diversorum  
onus transtulit, graviusque hoc esse sensit cum depo- Europaæ Pro-  
neret, quam cùm ferret, testatus maluisse se ex ignoto cerum func-  
Monasterii angulo, quam ex aula Hispanica ad æternitatē ra.

transire. Tam facile honores cōtemnimus, cùm amittendē  
sunt: novo tamen, nec indigno Christianis honore. Hunc  
Albertus Austriacus, Belgarū amor, secutus, cū induciis  
bellorū propemodū exspiravit, quæ posteris dum ad qui-  
tē abiret, reliquit. Et hæc nō immeritò funera Catholi-  
ci per Germaniā planxere, tantum Ligistis, cum eis, ro-  
bur subtractum est. Memorabilis etiam fuit apud Trevi- Mors inopi-  
tos Nicolai Hunthemi ex S. Maximino Abbatis mors, na sed hono-  
qui in publica processione promulgati Jubilæi à Gre- rifica Abba-  
gorio XV. concessi, postquam sacrum Eucharistiæ fer- tis S. Maxi-  
culum, supplicatione jam conclusa, in summæ basili- mini.

cæ ara deposuisset, tanquam ultimo functus vitæ mu-  
nere, caput in mortem, vicinis illatus ædibus inclina-  
vit, & pontificali in habitu, ut Christi miles, decepsit. Et successor  
Cui Petrus à Freudenberg, cum invitus succederet, ho- brevi non  
norem in morte quoque, non multò post secuta, depo- impari ho-  
suit, aut verius secum transtulit ad immortales; cùm nore defun-  
fugientes honor maximè insequatur. Certè biennale, ctus.  
quo præfuit, tempus ita sibi suisq; impedit, ut lega-  
tus Apostolicus domesticam religiosorum disciplinam  
arbitratus, domum pœnitentia, & sanctitatis Monaste- Laus illius-  
rium appellari, sub cuius auspiciis illustris loci basili- Monasterii;

& basilicæ  
consecratio.

ca sacrī ritibus D. Maximino post Deum dicata est, corporāque Sanctorum Wēomadi & Basini Episcoporum, ex cryptæ subterraneæ tenebris, in apertam lumen, nobiliusq; ante chorū monumentū delata sunt,

Lotharius  
solitariè pie-  
tati vacat.

Et Lotharius tot magnorum Procerum fatis suæ mortalitatis commonitus, ne imparatus discederet, solitudinem XII dierum amplexus, sub Societatis Patrum cura D. Ignatii commentationibus sacrī animū excoluit, eo ad pietatem fructu sensuque, ut nullum sibi in vita tempus jucundius utiliusque fluxisse, etiam cum lacrymis testaretur. Et opportunè quidem cum haud longè à porta mortis consisteret. Interea Palatinus licet subactus, tamen, ut interceptus leo, nondum quietus, quod exclusus pñè omnibus, spe ac desperatione

Anglus Da-  
nius pro Pala-  
tino frustra  
intercedunt,  
cum arma  
nolle pone-  
re Regisque  
titulos.

experiunda censeret extrema. Angliae Daniæq; Reges miseratione sortis, & religionis sanguinisq; affinitate ducti, per legatos Cæsari pro ipso offerebant preces, arma juncturi, si has aspernaretur. At respondit Ferdinandus par esse ut Fridericus ipse positis, quæ adhuc Mansfeldius circumferebat, armis, regiisq; nominis abjecto titulo, coram supplex adsit, non defore clementiam, ubi delicti poenituisse. Sed, cum Mansfeldio, auxiliorum spes animabant Palatinum, Elisabetha conjugé identidem inflammante, cui Reginæ nomen placuerat. Et Mansfeldius quidem cum prædatorium ex Bohemia per Catholicorum agros circumferret militem, brevi auctus Protestantum copiis, postquam Anhaltinus jam ab armis ad Cæsaris gratiam, & Correspondentes à federe abiissent, in Palatinatum ad colligendas reliquias se effudit. quem Weidhusii ita Tillius pressit, ut dditionem paetus, certa pecuniarum vi se ab armis discessurum reciperet, dimisso ad sua milite. Sed hunc repente, ut aliquam libertatem nactus est, in Palatinatum inferiorem fugæ specie traduxit, ubi Britannicis ad se receptis copiis, Franckentalio adhærentem Spinolam depulit, Alsatiāmq; ac Franconiam populando est pervagatus; Spinola ad Batavos bellum instau-

Mansfeldius  
à Tillio pres-  
sus, fide da-  
tâ, elabitur  
sine fide.

Spinolam  
Franckentalio  
pellit.

instaurantes, revocato. Qui tamen parte exercitus Neo-  
burgieis junctâ, Julianum, quamvis lenta obsidione, Julianum  
suo Duci restituit, victoriæ commodo ad Trevorum Spinola Neo-  
burgico re-  
servandos agros, quo se Hollandi effundebant, tran- cuperat.  
seunte.

Novi inter hæc, contra Ligistas Cæsarémque, ho-  
stes emersere, Christianus ante omnes Dux Brunsui-  
fuis novus ac  
censis Halberstadianus Episcopus, Mansfeldici furoris furiosus Cæ-  
mulus, qui, raptâ è manibus Elisabethæ chirothecâ faris hostis,  
pileoque affixâ, juravit, hanc, nisi restituto in solium Westphaliæ  
Pragense Friderico, se non positurum. At tumor ille vastat.  
animi mox resedit. Nam Monasteriensem ac Paderbor-  
nensem hic primò diœcesin ingressus, prædandi, li-  
centiâ, exercitum milite ac spoliis auctum, juncturus  
Mansfeldio, à Jacobo Comite Anholdio intervenien- Cæditur ab  
te in Westphaliam, non sine clade, rejectus est. Quan- Anholdio.  
quam spem brevi creixerint, Anglorum ac Batavorum  
copiæ, qui Pfaffenmutzio infra Bonnam jam nuper ex-  
citato, Confluentiæ Trevorum insidiabantur, ut Rhe- Batavi Con-  
ni ad se Mosellæque usum contra Ligistas traducerent. fluentiæ in-  
Ut iccirco Lotharius, quanto posset, colligendo militi hiant.  
operam dederit, Trevirisque etiam magno numero A-  
cademica juventus, per signa cohortesque distributa,  
primis militiæ rudimentis, ad omnem casum exercita-  
ta fuerit; ut armatae jam istic Palladis nova imago re-  
curreret. Fridericus quoque Elector ex Anglia per Gal-  
liam ad Mansfeldium in Palatinatum allapsus, Geor- Durlacensis  
gio etiam Friderico Marchione Durlacensi auctior. qui, Mansfeldii  
postquam Tillius à Mansfeldio, ex angustiis desperatè partes auget,  
erumpente, cladem aliquam ad Wimfenam accepisset, quem Fride- ricus Palat.  
in spem novam erectus, Ligistis metuendus immine-  
bat. Quod ut Tillius animadvertisit, junctis Cordubæ  
legionibus hostem statuit operiri. Quo jam præsente,  
ut suis timorem eximeret, ipse prior hostem aggredi- Tillius Cor-  
tur, tanto utrumque certantium ardore, ut productum dubæ juctus  
ad vesperam certamen, Tillio viatoriosum, hostibus hos profligat  
exitiale fuerit. Cum succensus apud Durlacenses pyrius  
Z z s pulvis,

732 Lib. XXIII. *Gregor. XV. Pap. Ferdinand. II. Imp.*

pulvis, disiectis ordinibus aditum Ligistis sterneret, Protestantibus fugam suaderet. Quâ sparsi, gladio plerique, aut captivitate rebellionem expiarunt. Wittenbergicus & Birckfeldensis Duces cum aliis intercepti, commeatusq; & apparatus instructissimus. Durlacensis ad Mansfeldium, Ladenburgo intentum, pervenit, Nec dispar Brunsuicensem pugnæ fors perculit. Hic in Westphalia sine adversariis impunè grassatus, Lipstadio, Susato, ac Paderbornæ dominabatur, spoliis dives in quibus S. Liborii auro argentóq; gravis tumba sicut, cui per ludibrium gratias retulit, quod se exspectare dignatus esset, monetamque ex hoc aliquo conflavit ære, cum armatae manus symbolo, ac lemmate: *amicus Dei, & Sacerdotum inimicus*; sed & manu, & praeda brevi destitutus. ac primò quidem cum ad Hochstium Mœno instratum pontern transiret, à superveniente Tillio cæsus est, ponte numero militum obruato, ipso tamen, reperto vado, ad Mansfeldium evadente. Qui, desperatis Palatini rebus, cum ad Hollandos transirent, juxta Namurcum deinde à Corduba profligati sunt, lævamque in hoc prælio manum Brunsuicensis, quamvis armatam, perdidit; ut si hanc in symbolo ad scopū exposuisset. Tillius sine hoste principem inferioris Palatinatus urbem Heidelbergam, Britannico defensam milite, oppugnare cœpit, expugnatque Septembri mense, salvis tantum rebus hominibusque, qui in arcem se receperant, postea ex pacto relictam. Nobilissima tunc Germaniae bibliotheca, magno eruditorum dolore, distracta est, Romamque ex parte delata, jacturā vix à posteris instaurandā. Manheimio denique ad Rheni Nicrique confluentes dito, solum Franckentalium hiemis incumbentis beneficio evasit. quod cum anno sequenti spe pacis Jacobus Angliae Rex Hispanis cessisset, nihil reliquum Latino mansit.

Nec feriatus inter hæc miles Cæsareus Leopoldo fratre Imperatoris Duce Hagenoam, Spiram, Wermatiam,

Brunsuicensis à Tillio  
primum cæ-  
sus, postea à  
Corduba cū  
Mansfeldio.

Tillius infe-  
riorem Pala-  
tinatum oc-  
cupat.

Franckental-  
lium reliquū  
ab Anglo spe  
pacis Hispano  
traditur.

matiam, aliisque per Alsatiam loca ad obsequium re- Alsatiā Leo.  
vocavit. Cæsar etiam Bohemiam Ministris Protestan- poldus reci-  
tum, præcipuis rebellionis autoribus, quamvis inter- pit.

cedente Saxone, purgavit, Societatis Jesu Patribus ad Bohemia  
Pragensem Academiam & collegia, Pastoribus vero ad Prædicantes  
suas Ecclesias revocatis, quod negaret aliter tutâ se pa- restitutis Je-  
ce frui non posse, nisi hos seditionum fomites submo- suitis pellun-  
visset. Gregorius quoque Romanus Pontifex, ut de- tur.